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1 ÚVOD

Požadavky na kvalitu výroby jsou neustále zvyšovány. Z hlediska kvality, objemu výroby,

termínu dodání a v neposlední řadě také ceny výrobku. To je důvod, proč výrobní společnosti

neustále hledají možnosti zlepšení, zjednodušení nebo zrychlení výrobního procesu. Z toho

plyne zvýšení produktivity a možnost udržení ceny na akceptovatelné mezi pro zákazníka.

Směr, kterým se ubírá aktuální oblast výroby je automatizace a robotizace. Své místo ve výrobě

stále častěji nachází kolaborativní robotizace. Tento trend přináší do výroby vysokou přesnost,

opakovatelnost a spolehlivost zaměřenou na kvalitu. V konečném důsledku, při zvládnutí dané

technologie přinese i značné úspory.

V sériové a hromadné výrobě je stále větší tlak na objem výroby, zachování, nebo snížení ceny.

Dnes se k tomuto ještě stále více hledí na 100% kvalitu výrobku a ekologii. Společnosti

investují miliony do systémů zlepšení kvality výrobků a jejich ekologickou výrobu. Toto může

v dlouhodobém časovém horizontu znamenat konkurenční výhodu, která je klíčová pro přežití

projektu.

Ve společnosti Kaletech, která se zabývá technologií lepení tomu není jinak. Na výrobní lince,

kde jsou lepeny především polotovary pro automobilový a stavební průmysl je samozřejmě

žádoucí efektivně sbírat data o procesu výroby a následně vyhodnocovat případné shody, nebo

neshody od požadavku zákazníka.

Tato práce se tedy zaměřuje na zdokonalení stávajících a zavedení nových způsobů kontroly na

výrobní lince ve společnosti Kaletech, které by měly vést ke zkvalitnění produkce a snížení

zmetkovitosti. Tyto změny by měly přinést také zkrácení výrobních časů a snížení nákladů na

výrobu a reklamace.

Cílem práce je ověřit pomocí vhodné metody efektivnost již nastavených kontrol výrobní linky

a následně navrhnout nové nastavení mechanismů vstupních, mezioperačních a výstupních

kontrol včetně návrhu potřebné dokumentace na základě požadavků legislativy a specifických

požadavků podniku a odběratele.
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1.1 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI

Obr. 1: Výrobní linka

Kaletech je rodinná firma o 15 zaměstnancích sídlící v Plané u Třemošné, která se již více jak

16 let pohybuje v oblasti průmyslového lepení. Jejím partnerem je švýcarská společnost

Robatech, která je exkluzivním dodavatelem technologie průmyslového lepení.

Historie společnosti sahá ale mnohem dále než 16 let zpět. V roce 1872 začal vznikat areál, kde

dnes probíhá veškerá činnost společnosti, výroba lepených polotovarů, testování procesů,

lepidel a servis systémů pro nanášení lepidla. V tomto roce se zahájila stavba Městského

pivovaru v Plané. Dlouhý příběh tohoto nádherného areálu vede až do roku 2020, kdy byla

dokončena potřebná rekonstrukce objektu a mohla se v těchto nových prostorách znovu spustit

naplno výroba. Na rozdíl od roku 1875, kdy zde byla stočená první várka piva se dnes v těchto

prostorách lepí polotovary pro další zpracování. Ve sklepní části objektu se provádí servis

systémů pro nanášení lepidla. Najdeme zde také část pro testování technologie a lepidel, které

mimo jiné také patří do portfolia společnosti.

1.2 HLAVNÍ ČINNOSTI SPOLEČNOSTI

Hlavním cílem společnosti Kaletech je zajistit zákazníkovi komplexní řešení v oblasti

průmyslového lepení. To znamená na základě testů navrhnout optimální technologii, včetně

vhodného typu lepidla. Následně systém nainstalovat a ukázat, jak s ním pracovat. A

v neposlední řadě nabídnout svým zákazníkům kvalitní servis v průběhu dalších let.

Zákazníci rádi využívají možnost testování nových lepidel, nebo technologií na testovací a

výrobní lince. Toto je pro zákazníky výhodné z mnoha důvodů. Testy probíhají přímo

v prostředí, kde je možno vyzkoušet mnoho typů lepidel a způsobů technologií. Zároveň tímto

testováním, které trvá v řádu hodin o dní
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1.2.1 PRODEJ A SERVIS TECHNOLOGIE PRO PRŮMYSLOVÉ LEPENÍ A

LEPIDEL

Hlavní činnost společnosti. Zákazníci se na společnost obracejí, pokud chtějí realizovat nový

projekt, nebo rozšiřovat stávající. Úspěch této činnosti nezávisí pouze na lepeném polotovaru

a lepidle, ale do procesu lepení vstupuje mnoho faktorů. Mezi tyto faktory patří teplota lepeného

materiálu a okolí, vlhkost, povrchová úprava, rychlost výroby a tak dále. Tým specialistů se

snaží najít řešení pro každý požadavek zákazníka. Ať se jedná o jakýkoliv způsob nanášení

lepidla v různých podmínkách a objemech.

Obr. 2: Nanášecí hlava pro tavné lepidlo

Obr. 3: Příklad zákazníků společnosti Kaletech

1.2.2 VÝROBA

Obr. 4: Schéma výrobní linky
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Dalším zaměřením společnosti je výroba slepenců například pro stavební a automobilový

průmysl. Výroba slepence probíhá na převíjecí lince s plošným nánosem lepidla. Jako vstupní

materiály jsou nejčastěji používány různé druhy netkaných fólií, paropropustné fólie, pěny,

rouna atd. Na jeden z těchto materiálů je pomocí štěrbinové hlavy plošně nanášeno lepidlo a po

kalandraci s druhým materiálem dojde ke slepení při rychlosti až 50m/min a maximální šířce

2000mm. Tento slepenec je možno dále podélně formátovat a poté nabalovat na tří, nebo

šestipalcové dutinky. Tímto postupem lze postupně slepit i více vrstvé materiály, které lze poté

využít například jako pevnostní parozábrany.

Na obrázku níže je ukázán příklad pevnostní parozábrany složené ze čtyř vrstev.

1. Spunbond nízké gramáže

2. Tenká fólie sloužící jako parobrzda

3. Nosič sloužící jako opora pro tenkou fólii

4. Spunbond vyšší gramáže jako podklad

Obr. 5: Čtyřvrstvý slepenec
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1.2.2.1 SPECIFIKACE PRODUKTU

Produkty vyráběné na výrobní lince se dělí podle následujících kritérií:

• Počet vrstev slepence (jedno vrstvé, samolepky, vícevrstvé)

• Podle délky nábalu (krátké/dlouhé nábaly)

• Podle konečného využití

Obecně lze říci, že na převíjecí lince lze vyrobit slepenec lepený plošným nánosem v šířce od

800 do 2000 mm lepidla, který může být i přerušovaný. Gramáž vyrobeného materiálu se

pohybuje od 30 do 350 g/m2. To vše při rychlosti výroby od 1m/min do 50 m/min. Slepenec lze

podélně řezat a následně nabalovat na šestipalcovou, nebo třípalcovou dutinku. Délka nábalu

závisí na vstupním materiálu, ale pohybuje se od několika metrů až po několika tisíc metrů.

Využití těchto výrobku je široké. Najdeme ho například ve stavebnictví ve formě podstřešních

fólií, parozábran či například parobrzd. Dále jako samolepy pro tepelné a zvukové izolování.

Vícevrstvé slepence najdeme ve formě jezírkových fólií, nebo pevnostních fólií pro průmyslové

využití. V neposlední řadě slepence najdeme i ve zdravotnictví, nebo automobilovém průmyslu.

V automobilovém průmyslu se technologie plošného nanášení lepidla využívá například pro

kašírování, nebo pro polepování plastů ve formách například pro palubní desky, loketní opěrky

atd.

Obr. 6: Vstupní materiál

Obr. 7: Výstupní produkt v nábalu 5500m
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2 DRUHY KONTROL A MONITOROVÁNÍ KVALITY NA

VÝROBNÍ LINCE

Pojem kvalita známe již ze starověku 1792 př.n.l. v souvislosti s kvalitou a bezpečností na

stavbách.Ve starověku se poté s rozvojem obchodu začala uplatňovat kontrola ze strany

řemeslnických cechů a později také ze strany státu. Cílem kontroly bylo porovnávat vyrobené

výrobky s určitým technickým předpisem, normou nebo vzorkem, etalonem, a to s rozlišením

na shodné, vyhovující čili dobré kusy a neshodné, vadné, tj. špatné kusy, zmetky. Tato pravidla

platila ještě v první třetině dvacátého století. V roce 1887 bylo zavedeno označení původu zboží

používané dodnes, známé jako „made in“ [19,20].

Díky růstu výroby po první světové válce se začaly objevovat první statistické metody kontroly


[…]


Překročení doby expirace lepidla K tomuto bodu neexistují podklady pro výpočet úspory

Přepnutý materiál Úspora za reklamace, které vznikly v roce 2020 v souvislosti s přepnutým a tím poškozeným materiálem 35280

Celková úspora 426530

Záměna lepidla Úspora za reklamace, které vznikly v roce 2020 v souvislosti se záměnou lepidla pro test 17350
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obr. 31: Graf doby návratnosti

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021

Katedra technologie obrábění Bc. Petr Špaček

57

6 ZÁVĚR

V práci byl zhodnocen stávající způsob kontrol na výrobní lince. Následná aplikace analýzy

FMEA odhalila patnáct kritických míst, kde mohou vznikat potenciální vady. Na tyto možné

vady byl vytvořen seznam doporučených opatření, které by měly snížit, nebo zcela odstranit

doposud objevující se reklamace a zrychlit proces výroby slepence. Zároveň bylo při analýze

současného stavu zjištěno, že drtivá většina kontrol na výrobní lince probíhá vizuálně. Z toho

vyplývá nutnost nadměrné soustředěnosti obsluhy na vizuální kontrolu a možnost zvýšení

únavy a s tím spojené chybovosti při prováděných kontrolách. Byl tedy kladen důraz na to, aby

nově navrhnuté kontroly využívaly, pokud možno jiné smysly obsluhy, například sluch. Bylo

tedy pro upozornění na odchylky v nastavení různých kontrolních systémů, mezi které patří

například snímání otáček čerpadla, využitá primárně zvuková signalizace spojená s označením

místa a stavu poruchy na displeji výrobní linky.

Zavedení nových způsobů doporučených kontrol bylo předem rozplánováno tak, aby obsluha

měla možnost snadného a správného zaškolení včetně vytvoření nových návyků při postupech

kontrol.

Jedním z dalších cílů práce bylo, současně s navržením nových nastavení mechanismů

operačních kontrol a zavedení do procesu, také vytvořit potřebnou dokumentaci. Mimo

vytvoření potřebné dokumentace pro analýzu FMEA viz příloha 3, byla připravena také

dokumentace pro testování, do které bude zapisován průběh testu včetně veškerých poznatků a

schválených nastavení výrobní linky viz příloha 1. Tento list bude dále využit jako checklist

pro nastavení parametrů výroby. Pro samotný proces výroby byl připraven výrobní protokol viz

příloha 2, ve kterém je možné najít veškeré informace o průběhu výroby. Od vstupních měření,

přes popis role a lepidla až po výstupní informace, jako například výstupní gramáž lepidla,

datum zpracování a jméno operátora.

Jak dokazuje vyhodnocení výsledků této práce, tak zdokonalování způsobů kontrol a postupů

přináší větší přehlednost a efektivitu prováděných kontrol a s tím spojené zkvalitnění produktu

a zlepšení služeb, které společnost nabízí svým zákazníkům. Je tedy jisté, že do budoucna bude

přínosem analýzu FMEA opakovat v nastavených intervalech a společně s tím snižovat hodnotu

rizikového čísla této analýzy. Bude také velmi žádoucí využít i dalších metod, pro zdokonalení

způsobů kontrol na výrobní lince.
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PŘÍLOHA č. 1

Výrobní checklist
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Zákazník: Datum:

Produkt: Obj. č:

při trhací zkoušce se nesmí materiály od sebe odělovat ve vrstvě naneseného lepidla

Tank: Tlak vzduchu:

Rošt: Tlak čerpadla:

Hadice: Otáčky čerpadla:

Hlava: Výrobní rychlost:

odvíječka č.1: tah č.1:

odvíječka č.2: tah č.2:

Centrace horní:

Centrace spodní: 1

Šíře nánosu: 2
Pozice hlavy 1 - v. 3

Pozice hlavy 2 - ú. 4

Přítlak kalandru: 5

Ořez materiálu:

Odtah okraje L: % mm %

Odtah okraje P: 1

Odchylka rychlosti L: 2

Odchylka rychlosti P: 3

Tah navíjení okraje L: 4

Tah navíjení okraje P: 5

Odchylka rychlosti banán 1: Tah navíjení:

Odchylka rychlosti banán 2: Přítlak navíjecího válce:

Nastavení aplikace

Přítlak navíjecího válce:

průměr role mm

Tah:

Nanášené množství lepidla:

Šíře aplikace:

Ořez materiálu:

Šířka finálního produktu:

Nastavení pozice banánových válců

Produkt, cíl:

Použité komponenty:

Teploty °C Ostatní parametry

Zařízení:

Materiál:

Lepidlo:
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Datum:

Jméno:

Datum:

Jméno:

Brutto: Netto:

ANO NE NE

bm brutto: bm netto:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

22

23

24

25

Podpis:

Podpis:

Soupis pro DL:

Uvolnění do výroby

Kontrola kvality

Poznámky:

přerušení:

Dodržení předepsané zmetkovitosti: Jiné neshody:

Jaké:

Vyrobeno

ANO

důvod: uvolnění do výroby:označ. role:
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PŘÍLOHA č. 2

Výrobní protokol
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PŘÍLOHA č. 3

Formulář pro analýzu FMEA
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Možná vada

V
ýz

n
am

Možné příčiny

V
ýs

ky
t

Stávající opatření
Stávající způsob

kontroly
Možné následky

O
d

h
al

it
e

ln
o

st

R
P

N

R
P

N Doporučená

opatření

Odpovědnost

----------------------

-

Termín realizace

Nově provedená

opatření

V
ýz

n
am

V
ýs

ky
t

O
d

h
al

it
e

ln
o

st

Prvek

FMEA - PROCESU VÝROBY SLEPENCE RPNmax =