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Slovní vyjádření oponenta práce

Diplomová práce studenta Bc. Petra Špačka vyčerpává zadání v plném rozsahu. Cílem oponované
práce bylo dle zadání:

1. Úvod
2. Druhy kontrol a monitorování kvality na výrobní lince
3. Analýza současného stavu
4. Návrh nastavení mechanismů kontrol
5. Zhodnocení výsledků
6. Závěr

Z diplomové práce je patrné, že se autor důkladně seznámil s aktuálním stavem technologií
výroby lepených materiálů ve společnosti Kaletech, s.r.o. Kapitola první uvádí řešený úkol do
souvislosti s požadavky na kvalitu v sériové výrobě, definuje jednoznačně cíl práce a přináší
základní představení výrobního programu společnosti. Schéma výrobní linky na obr. 4
neobsahuje žádnou legendu či popis agregátů.

V druhé kapitole jsou detailním způsobem popsány standardní nástroje řízení kvality, včetně
jejich hodnocení a poukázání na ekonomické konsekvence. Kapitola třetí přináší analýzu
současného stavu výroby, což umožňuje pochopit podstatu řešeného problému. Text kapitoly
obsahuje technický popis výrobní linky a charakterizuje přiměřeným způsobem jednotlivé
výrobní operace. Kapitola druhá a třetí tak vhodně připravují východiska pro návrhovou část
práce.

Těžiště práce představuje kapitola čtvrtá, obsahující nastavení mechanismů operačních kontrol
na výrobní lince. Navržená řešení se opírají o výbornou znalost metodiky FMEA. Návrhová část
práce v kapitole čtvrté přináší aplikaci metody FMEA pro konkrétní podmínky výrobní linky ve
společnosti Kaletech, s.r.o., identifikaci možných vad pro konkrétní výrobní podmínky a návrh
souboru nápravných opatření pro kritická místa odhalená analýzou FMEA. Nápravná opatření
jsou vhodně doplněna vyčíslením souvisejících nákladů v tab. 3. Z textu však není patrné, jakým
výpočtem, nebo metodou byly tyto náklady vypočteny, nebo odhadnuty. Tabulka neobsahuje
měrné jednotky, což komplikuje pochopení situace zejména u nákladů označených jako
proměnné náklady. Kapitola 4.6.1 Testy přináší soubor doporučení, když u pozice 13 není žádný
text. Z celé kapitoly 4.6.1 ale není patrné, zda tato doporučení směřují do budoucnosti, nebo
zda se jimi autor detailně zabýval. Kapitola dále obsahuje obrázky 29, 30, u kterých by bylo
vhodné doplnit legendu. Návrhová část práce prokazuje, že autor je schopen získat aktuální
poznatky a řešit reálné technické úkoly. Kladně hodnotím skutečnost, že výsledky práce přinášejí
praktické výstupy využitelné v reálném výrobním procesu.

Poslední pátá kapitola obsahuje technicko-ekonomické hodnocení. V první části kapitoly je
provedeno ověření účinnosti navržených nápravných opatření a v druhé části je proveden
výpočet doby návratnosti. Tabulka 9 informuje o době návratnosti 2.52 roků, ale neuvádí způsob
výpočtu. Je pravděpodobné, že se jedná o prostou dobu návratnosti bez uvažování diskontní
sazby. V textu se znovu pracuje s pojmem proměnné náklady a tabulky 7, 8 neuvádějí měrné
jednotky vyčíslených nákladů. Ekonomické hodnocení je doplněno grafem na obrázku 31, na
kterém v dalších letech strmě rostou variabilní náklady a také roční úspora. Růst variabilních
nákladů je zpravidla způsoben růstem produkce, která však není dokladována.
Práce je po formální stránce zpracována v solidní grafické úrovni s dílčími výhradami
k přehlednosti zmíněným výše.
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